Из первой части письма узнаем о долгих и запутанных тяжбах, которые упомянутый клирик Гецело вел с церковными властями города Меца, где, он, по-видимому, добивался получения доходной должности:

⁴ «Dilectorum itaque filiorum Gr. abbatis de Monte Sancti Danielis, et fratrum H. et A. de ordine fratrum Predicatorum, carissimi in Christo filii nostri Danielis, regis Ruscie, nuntiorum, cum quibus idem clericus pro Sedis apostolice negotiis fideliter, ut accepimus, laboravit, precibus inclinati ac eius, cum pauper sit, volendo parcere laboribus et expensis, mandamus, quatenus, si est ita, revocatione huiusmodi vel qualibet apostolice Sedis indulgentia non obstante, tam a decano et capitulo, quam ab abbatissa et conventu predictis iuxta prefati scolastici directarum ad ipsos continentiam litterarum auctoritate facias apostolica provideri. Contradictores etc. Datum Lugduni Idus Septembris anno quinto» (Ptašnik 1914: 33, nr. 60).

«...Архиепископу Майнцскому. Возлюбленный сын Гецело из Вильсторфа, клирик, в нашем присутствии сообщил, что, поскольку мы некогда в нашем письме решили позволить тебе назначить двух или трех клириков в Кёльнской и Трирской провинциях на церковные должности оных с жалованием каждому вплоть до тридцати марок серебра в одной или нескольких церквях, возлюбленный сын ... схоласт Майнцкий, которому ты целиком предоставил свои обязанности в этом деле, ... поручил декану и капитулу Св. Теобальда Мецкого, чтобы они, приняв упомянутого клирика в каноники и в братья, милостиво приставили его к должности, которая в их церкви была бы свободной тогда, или когда к этому представится скорейший случай, и ... аббатисе и общине Св. Петра в том же месте – чтобы они назначили упомянутого клирика в какую-нибудь из церквей, относящихся к их пожертвованиям, так чтобы годовой доход оной достигал суммы в десять марок. А поскольку и упомянутые декан с капитулом, и аббатиса с общиной упорно отказывались это делать, тот же схоласт присудил их сперва к отстранению от должности, а затем к отлучению от церкви. Но поскольку в дальнейшем мы поручили без судебного шума остановить это дело – через того же схоласта и, наконец, поскольку он этим не озаботился, через ... декана Св. Сальватора Мецкого – и упомянутый декан через ... мецкого официала отменил приговоры, упомянутый клирик смиренно попросил у нас, чтобы мы с отеческой милостью соизволили, несмотря на это, дать ему назначение»⁵.

⁵ «.. Archiepiscopo Maguntino. Dilectus filius Hezelo de Vilstorf, clericus, in nostra proposuit presentia constitutus, quod cum nos olim tibi per nostras litteras duximus concedendum, ut posses duobus vel tribus clericis in Coloniensi et Treverensi provinciis in ecclesiasticis beneficiis eorum cuilibet usque ad summam triginta marcarum argenti in una vel pluribus ecclesiis providere, dilectus filius., scolasticus Maguntinus, cui commiseras in huiusmodi negotio totaliter vices tuas,, decano et capitulo sancti Theobaldi Metensis, ut eundem clericum recipientes in canonicum et in fratrem, prebendam, si qua in eorum ecclesia tunc vacabat vel quamcito se ad id offerret oportunitas, liberaliter assignarent ac., abbatisse et conventui sancti Petri, loci eiusdem, ut dicto clerico in aliqua ecclesiarum ad donationem suam spectantium, cuius redditus decem marcarum valorem attingeret